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[Finansministeren] 

For det tredje skal kommuner, der måtte øn., 
ske det, gives adgang til at give alle forældre, 
der ikke benytter et offentligt dagtilbud, et til- 
skud, som de kan vælge at bruge til privat bør- 
nepasning, eventuelt ved selv at passe børne- 
ne, 

Friere valg af hjemmehjælp. 
Ældre, der i dag ønsker hjemmehjælp udført 

af andre, har ikke ret til frit at vælge en privat 
eller en anden kommunes service i stedet, 

Det ville give den enkelte modtager af hjem- 
mehjælp mulighed for større indflydelse og til- 
skynde kommunerne til i højere grad at lytte til 
kundernes personlige ønsker, hvis borgerne 
kunne få adgang til alternativer til den kom- 
munale ordning. 

Regeringen fremsætter derfor forslag om at 
give borgeren ret til frit at vælge, hvilken leve- 
randør -  privat eller offentlig -  der skal udføre 
hjemmehjælpsopgaven. Forslaget vil være af- 
grænset til de tilfælde, hvor kommunalbesty- 
relsen udelukkende har tildelt de pågældende 
varig hjemmehjælp i form af praktisk bistand 
til husligt arbejde og let personlig pleje. 

Friere valg forudsætter, at kommunerne ud- 
steder et ydelsesbevis svarende til udgiften til 
det antal månedlige timer, personens behov 
ved visitationen er opgjort til. Ydelsesbeviset 
vil tjene som afregning til den leverandør, som 
hjemmehjælpsmodtageren vælger, og leveran- 
døren kan få ydelsesbeviset indløst hos kom- 
munen til den fastsatte pris. 

Med forslaget gives der mulighed for, at alle 
personer, der i øvrigt modtager hjemmehjælp, 
mod fuld betaling kan få supplerende hjemme- 
hjælp hos kommunen, såfremt den pågælden- 
de kommune ønsker at levere denne hjælp. 

Forslagets gennemførelse vil have to virk- 
ninger. Det vil først og fremmest betyde, at 
borgerne vil få udført hjemmehjælpen i over- 
ensstemmelse med deres ønsker. Det vil endvi- 
dere betyde, at der vil være større opmærk- 
somhed om at udføre opgaverne i størst mulig 
overensstemmelse med modtagerens behov og 
ønsker. 

Friere valg af  sygehus. 
Efter den gældende sygehuslov skal amts- 

kommunerne samt Københavns og Frederiks- 
berg kommuner sikre borgerne et tilbud om 
gratis sygehusbehandling. 

Ikkeakut behandling ved en anden amts- 
kommunes sygehusvæsen samt på Rigshospi- 
talet er som hovedregel betinget af en henvis- 
ning fra bopælskommunens sygehusvæsen. 
Ved akut behandling bliver patienterne dog 
indlagt på det nærmeste sygehus, uanset om 
det er i bopælsamt eller opholdsamt. 

Der er med virkning fra den 1. oktober ind- 
gået en aftale mellem alle sygehusmyndighe- 
der om indførelse af frit sygehusvalg til basisy- 
delser på tværs af amtsgrænser. 

Det er regeringens vurdering, at det på trods 
af den frivillige aftale er nødvendigt at lovgive 
på området, og regeringen har derfor fremsat 
fprslag om lovfæstelse af et friere sygehusvalg 
med ikrafttræden den 1. januar 1993. Der er ud 
over at sikre retten til friere valg i alle tilfælde 
to grunde til, at regeringen fremsætter lovfor- 
slag. 

For det første skal lovforslaget bidrage til 
løsningen af de problemer, der opstår i samar- 
bejdet mellem amtskommunerne og henholds- 
vis de foreningsejede sygehuse og Rigshospita- 
let. Ingen af dem er omfattet af sygehuskom- 
munernes frivillige aftale. For det andet omfat- 
ter regeringens forslag også friere valg ved be- 
handlingen af specialiserede ydelser, når pati- 
enten efter en lægelig vurdering har behov for 
hjælp. 

Friere valg af  gymnasium. 

Det fremgår af gymnasieloven og hf-loven, 
at der er frit skolevalg for borgerne på gymna- 
sie- og hf-området, og bopælsamtet betaler, 
hvis eleverne vælger skole/kursus på tværs af 
amtsgrænserne. Udgangspunktet er endvidere, 
hvad angår undervisningsamtet, at hvis der er 
plads, skal alle egnede elever optages på deres 
primære ønske. 

Amtskommunen skal ud fra de bygnings- 
mæssige forhold hvert år fastsætte den enkelte 
skoles kapacitet og fastlægge en klassekvoti- 
ent, som så vidt muligt skal fastholdes ved for- 
delingen af elever. 

Regeringen fremsætter lovforslag, som inde- 
bærer, at det for fremtiden er skolebestyrelsen, 
der ud fra bygningsmæssige hensyn afgør, 
hvor mange elever der kan optages på den en- 
kelte skole jf. det frie optag, der i forvejen fin- 
des på erhvervsskolerne. De fordelingsudvalg, 
som efter de gældende regler skal fordele alle 
ansøgere til henholdsvis gymnasiet og hf inden 


